勤凱科技股份有限公司財務報告附註(續)

113.6.30 112.12.31 112.6.30

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融負債

貨幣性項目

美   金 966 32.450 31,341 1,091 30.705 33,489 1,613 31.140 50,218

日   圓 219,402 0.2017 44,253 188,308 0.2172 40,900 228,807 0.2150 49,194

人 民 幣 - - - 33 4.3270 145 18 4.2820 75

非貨幣性項目

台幣兌日圓 6,800 0.2017 1,372 68,213 0.2172 14,816 114,578 0.2150 24,634

(2)敏感性分析

本公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應

收帳款、短期借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於

民國一一三年及一一二年六月三十日當新台幣相對於美金、日圓及人民幣貶值或

升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一三年及一一二年一月一日

至六月三十日之稅後淨利將分別增加或減少1,677千元及920千元。兩期分析係採

用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

本公司貨幣性項目之兌換損益(含已實現及未實現)換算為本公司功能性貨幣

新台幣之金額及匯率資訊如下：

113年1月至6月 112年1月至6月

兌換(損)益 平均匯率 兌換(損)益 平均匯率
日圓 $ 4,664 0.2098 2,764 0.2269

人民幣 41 4.4120 (7) 4.407

美金 12,404 31.901 4,670 30.550

合計 $ 17,109 7,427

4.利率分析

本公司之金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負

債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。本公司內

部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦代表管理

階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一一三

年及一一二年一月一日至六月三十日之稅後淨利將分別減少或增加792千元及531千

元，主係因本公司之變動利率借款所致。

〜27〜

勤凱科技股份有限公司財務報告附註(續)

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

113年1月至6月 112年1月至6月

報導日
證券價格

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

上漲3% $ 5,197 1,013 2,880 -

下跌3% $ (5,197) (1,013) (2,880) -

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按公

允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金

融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融

工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價

值資訊)列示如下：

113.6.30

帳面 公允價值

金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

可轉換公司債 $ 33,774 33,774 - - 33,774

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

國內非上市(櫃)公司普通股 77,096 - - 77,096 77,096

國內興櫃公司普通股 12,156 - - 12,156 12,156

國內上市櫃公司普通股 83,987 83,987 - - 83,987

小計 173,239

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 105,522 - - - -

其他金融資產 5,014 - - - -

應收帳款 477,893 - - - -

其他應收款 481 - - - -

存出保證金 2,761 - - - -

小計 591,671

金融資產合計 $ 798,684

透過損益按公允價值衡量之金融負債

衍生金融工具 $ 51 - 51 - 51

按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 198,093 - - - -

應付帳款 91,219 - - - -

其他應付款 104,814 - - - -

租賃負債 287 - - - -

小計 394,413

金融負債合計 $ 394,464

〜28〜

勤凱科技股份有限公司財務報告附註(續)

112.12.31

帳面 公允價值

金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

可轉換公司債 $ 30,134 30,134 - - 30,134

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

國內非上市(櫃)公司普通股 56,083 - - 56,083 56,083

國內興櫃公司普通股 6,202 - - 6,202 6,202

國內上市櫃公司普通股 59,073 59,073 - - 59,073

小計 121,358

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 96,295 - - - -

其他金融資產 15,900 - - - -

應收帳款 407,630 - - - -

其他應收款 7,877 - - - -

存出保證金 2,711 - - - -

小計 530,413

金融資產合計 $ 681,905

透過損益按公允價值衡量之金融負債

衍生金融工具 $ 55 - 55 - 55

按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 223,474 - - - -

應付帳款 74,028 - - - -

其他應付款 25,115 - - - -

租賃負債 1,375 - - - -

小計 323,992

金融負債合計 $ 324,047

112.6.30

帳面 公允價值

金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

國內非上市(櫃)公司普通股 $ 45,441 - - 45,441 45,441

國內興櫃公司普通股 8,115 - - 8,115 8,115

國內上市櫃公司普通股 42,451 42,451 - - 42,451

小計 96,007

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 150,055 - - - -

其他金融資產 5,432 - - - -

應收帳款 403,867 - - - -

其他應收款 2,459 - - - -

存出保證金 2,704 - - - -

小計 564,517

金融資產合計 $ 660,524

透過損益按公允價值衡量之金融負債

衍生金融工具 $ 421 - 421 - 421

〜29〜

勤凱科技股份有限公司財務報告附註(續)

112.6.30

帳面 公允價值

金額 第一級 第二級 第三級 合　計

按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 $ 132,742 - - - -

應付帳款 95,930 - - - -

其他應付款 86,213 - - - -

租賃負債 2,510 - - - -

應付公司債 18,838 - 18,868 - 18,868

小計 336,233

金融負債合計 $ 336,654

本公司衡量其資產和負債時，盡可能使用市場可觀察之輸入值。公允價值之

等級係以評價技術使用之輸入值為依據歸類如下：

第一級：相同資產或負債於活絡市場公開報價(未經調整)。

第二級：除包含於第一級之公開報價外，資產或負債之輸入參數係直接(即價

格)或間接(即由價格推導而得)可觀察。

第三級：資產或負債之輸入參數非基於可觀察之市場資料(非可觀察參數)。

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

(2.1)非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價值。

主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，皆屬上

市(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

除有活絡市場之金融工具外，其餘金融工具之公允價值係以評價技術取得。

透過評價技術所取得之公允價值可參照其他實質上條件及特性相似之金融工具之

現時公允價值、現金流量折現法或以其他評價技術，包括以報導日可取得之市場

資訊運用模型計算而得。

本公司持有之無公開報價之權益工具投資係使用市場可比公司法估算公允價

值，其主要假設係以被投資者之股權淨值及可比較上市(櫃)公司市場報價所推導

之股權淨值乘數為基礎衡量。該估計數已調整該權益證券缺乏市場流通性之折價

影響。

(2.2)衍生金融工具